
фізична особа – резидент, яка отримує доходи як з джерела їх походження в Україні, так і
іноземні доходи;

фізична особа – резидент, яка володіє та/або користується (орендує (суборендує), на умовах
емфітевзису, постійно користується) земельними ділянками, віднесеними до
сільськогосподарських угідь, у частині мінімального податкового зобов'язання;

податковий агент (юридична особа (її філія, відділення, інший відокремлений підрозділ), самозайнята
особа, представництво нерезидента – юридичної особи, інвестор (оператор) за угодою про розподіл
продукції, які незалежно від організаційно-правового статусу та способу оподаткування іншими
податками та/або форми нарахування (виплати, надання) доходу (у грошовій або негрошовій формі)
зобов'язані нараховувати, утримувати та сплачувати податок, передбачений розділом IV
Податкового кодексу України, до бюджету від імені та за рахунок фізичної особи з доходів, що
виплачуються такій особі, вести податковий облік, подавати податкову звітність контролюючим
органам та нести відповідальність за порушення його норм в порядку, передбаченому ст. 18 та
розділом IV Податкового кодексу України).



РЕЗИДЕНТА

загальний місячний (річний)
оподатковуваний дохід;

доходи з джерела їх походження в
Україні, які остаточно оподатковуються
під час їх нарахування (виплати,
надання);

іноземні доходи - доходи (прибуток),
отримані з джерел за межами України.

НЕРЕЗИДЕНТА

загальний місячний (річний)
оподатковуваний дохід з джерела його
походження в Україні;

доходи з джерела їх походження в Україні,
які остаточно оподатковуються під час їх
нарахування (виплати, надання).



ЗАГАЛЬНИЙ ОПОДАТКОВУВАНИЙ ДОХІД (будь-який дохід, який підлягає оподаткуванню,
нарахований (виплачений, наданий) на користь платника податку протягом звітного
податкового періоду), з урахуванням особливостей, визначених розділом IV Податкового
кодексу України

Базою оподаткування для доходів, отриманих від провадження господарської або
незалежної професійної діяльності, є чистий річний оподатковуваний дохід, який
визначається відповідно до п. 177.2 ст. 177 та п. 178.3 ст. 178 Податкового кодексу України.

Загальний оподатковуваний дохід складається з доходів, які остаточно оподатковуються під
час їх нарахування (виплати, надання), доходів, які оподатковуються у складі загального
річного оподатковуваного доходу, та доходів, які оподатковуються за іншими правилами,
визначеними Податковим кодексом України.



18% бази оподаткування щодо доходів, нарахованих

(виплачених, наданих) у тому числі, але не виключно у
формі: заробітної плати, інших заохочувальних та
компенсаційних виплат або інших виплат і винагород,
які нараховуються (виплачуються, надаються) платнику
у зв'язку з трудовими відносинами та за цивільно-
правовими договорами

9% - для доходів у вигляді дивідендів по акціях

та/або інвестиційних сертифікатах, корпоративних
правах, нарахованих нерезидентами, інститутами
спільного інвестування та суб'єктами господарювання,
які не є платниками податку на прибуток

5% бази оподаткування при продажу нерухомого і

рухомого майна, його успадкуванні, отриманні
подарунків; доходів платника податку – спеціаліста
резидента Дія Сіті, що виплачуються на його користь
резидентом Дія Сіті (зокрема, у вигляді: заробітної
плати; винагороди за гіг-контрактом, укладеним у
порядку, передбаченому Законом України «Про
стимулювання розвитку цифрової економіки в Україні)

0% - це ставка, яка може застосовуватися при

отриманні подарунків, матеріальної допомоги, якщо їх
вартість / величина не перевищує певних меж,
оподаткування спадщини, отриманої від члена сім'ї
першого та другого ступенів споріднення.



ПСП застосовується до доходу, нарахованого на користь платника податку протягом звітного податкового
місяця як заробітна плата (інші прирівняні до неї відповідно до законодавства виплати, компенсації та
винагороди), отриманого від одного роботодавця, якщо його розмір не перевищує суми, що дорівнює
розміру місячного прожиткового мінімуму, діючого для працездатної особи на 1 січня звітного податкового
року, помноженого на 1,4 та округленого до найближчих 10 гривень.

Сума загального місячного оподаткованого доходу у вигляді заробітної плати зменшується на суму ПСП у
таких розмірах:

ПСП для будь-якого платника податку становить 50% розміру прожиткового мінімуму для працездатної
особи (у розрахунку на місяць), встановленому законом на 1 січня звітного податкового року (п.п. 169.1.1
п. 169.1 ст. 169 Податкового кодексу України);

ПСП для платника податку, який отримує двох чи більше дітей віком до 18 років, становить 100% суми
пільги, визначеної п.п. 169.1.1 п. 169.1 ст. 169 Податкового кодексу України;

ПСП для платника, який є одинокою матір’ю (батьком), вдовою (вдівцем) або опікуном (піклувальником
– у розрахунку на кожну дитину віком до 18 років, та для платника, який утримує дитину з інвалідністю у
розрахунку на кожну дитину віком до 18 років – 150% суми пільги, визначеної п.п. 169.1.1 п. 169.1 ст. 169
Податкового кодексу України;

ПСП для платників, визначених п.п. 169.1.4 п. 69.1 ст. 169 Податкового кодексу України (зокрема Герої
України, учасники бойових дій під час Другої світової війни) становить 200% суми пільги, визначеної
п.п. 169.1.1 п. 169.1 ст. 169 Податкового кодексу України.



ВІДПОВІДАЛЬНІСТЬ ЗА СВОЄЧАСНЕ ТА ПОВНЕ ПЕРЕРАХУВАННЯ СУМ ПОДАТКУ ДО ВІДПОВІДНОГО БЮДЖЕТУ НЕСЕ

ЮРИДИЧНА ОСОБА АБО ЇЇ ВІДОКРЕМЛЕНИЙ ПІДРОЗДІЛ, ЩО НАРАХОВУЄ (ВИПЛАЧУЄ) ОПОДАТКОВУВАНИЙ ДОХІД;

ФІЗИЧНА ОСОБА У ВИПАДКАХ, ВИЗНАЧЕНИХ РОЗДІЛОМ IV ПОДАТКОВОГО КОДЕКСУ УКРАЇНИ

Податок, утриманий з доходів резидентів та
нерезидентів, зараховується до бюджету згідно з
БЮДЖЕТНИМ КОДЕКСОМ УКРАЇНИ

Податок сплачується (перераховується) до бюджету

під час виплати оподатковуваного доходу єдиним
платіжним документом.

Якщо оподатковуваний дохід надається у негрошовій
формі чи виплачується готівкою з каси податкового
агента, податок сплачується (перераховується) до

бюджету протягом трьох банківських днів з дня, що
настає за днем такого нарахування (виплати,
надання).

Якщо оподатковуваний дохід нараховується податковим

агентом, але не виплачується (не надається) платнику
податку, то податок, який підлягає утриманню з такого
нарахованого доходу, підлягає перерахуванню до бюджету

податковим агентом у строки, встановлені Податковим

кодексом України для місячного податкового періоду.

Особи, які мають статус податкових агентів, зобов’язані
подавати у строки, встановлені Податковим кодексом
України для податкового кварталу, податковий розрахунок
сум доходу, нарахованого (сплаченого) на користь
платників податків – фізичних осіб, і сум утриманого з них
податку, а також сум нарахованого єдиного внеску (далі –
Податковий розрахунок) (з розбивкою по місяцях звітного

кварталу), до контролюючого органу за основним місцем
обліку.
Такий розрахунок подається лише у разі нарахування сум
зазначених доходів платнику податку – фізичній особі
податковим агентом, платником єдиного внеску протягом
звітного періоду. Запровадження інших форм звітності із
зазначених питань не допускається.

Форма Податкового розрахунку та Порядок 
заповнення та подання податковими агентами 
Податкового розрахунку затверджені наказом 

Міністерства фінансів України від 13.01.2015 № 4
(із змінами).


